SHIP ENGINEERING                                                                                       船 舶 工 程
Vol.48 No. 5 2026                                                                                    总第 48 卷，2026 年第 5 期
---------------------------------------------------------
收稿日期：2025-08-05；修回日期：2026-01-07
作者简介：郑菊艳（1983—），女，研究员。研究方向：材料、工艺及制造技术。
— 148 —
碳/玻璃混杂 NOMEX 蜂窝夹层
抗冲击性能分析

H和F表示。所有冲头的质量统一为31 kg，冲击能量
的调节通过改变冲头的下落高度来实现。试样编号
采用“能量-尺寸-类型”的命名方式，如IE25-16F
表示平头的冲头直径为16 mm，冲击能量为25 J。试
验中各试样命名见表1。
表 1  研究计划
Tab. 1  Research Plan
组别 试件名称 冲头形状 冲头直径/mm 冲击能量/J 落锤高度/mm 初始速度/(m/s) 试验 仿真
组 1
IE25-16C
C
16
 25  82 1.270  
IE45-16C  45 148 1.704  
组 2
IE25-16H
H
 25  82 1.270  
IE45-16H  45 148 1.704  
IE65-16H  65 214 2.048  
组 3
IE25-16F
F
 25  82 1.270  
IE45-16F  45 148 1.704  
IE65-16F  65 214 2.048  
IE100-16F 100 329 2.540  
1.3  试验过程
冲击试验机及冲头见图2，冲击试验机主要包括
3大部件：落锤系统、夹具和数据采集系统。夹具由
钢板切割成型，结构设计为一对方形窗口，尺寸为
125 mm×125 mm，能保证夹具完全固定蜂窝夹层试
样，并确保试样中心与夹具中心对齐。为保证冲击
试验的单次冲击特性，本文采用连杆结构，当冲头
完成首次冲击后立即触发机械自锁，有效避免落锤
发生二次冲击。数据采集系统将实时监控冲头在运
动过程中的载荷大小和速率变化。
图 2  冲击试验机
Fig. 2  Impact Testing Machine
1.4  数值仿真
在ABAQUS/Explicit显示动力学分析中，建立试
样的有限元模型。该模型采用差异化的单元设计，
上下蒙皮单元类型选用C3D8R，蜂窝芯的单元类型
选用S4R。为有效控制沙漏变形，仿真模型采用
Enhanced沙漏控制算法。通过对网格相关性分析可
知，当单元尺寸小于0.7 mm时，关键力学参数误差
显著降低，计算效率相比于更细的网格划分模型提
升较大。本文仿真模型整体采用0.5 mm的网格尺寸，
单元总数达1 964 332。根据冲击试验后试件表面损
伤面积的观察结果，对冲击中心区域进行局部网格
加密，即对上下蒙皮的冲击中心区域进行网格加密
处理，加密区域宽度为30.0 mm，加密网格为0.3 mm，
尺寸见图3。
图 3  冲击仿真模型
Fig. 3  Impact Simulation Model
郑菊艳等，碳/玻璃混杂 NOMEX 蜂窝夹层抗冲击性能分析
                                                                                                — 151 —
计算模型采用Surface-to-surface的接触算法，以
确保模拟冲击界面行为的精确性。在模型中约束层
合板四周所有自由度，以模拟实际夹具的固定方式，
准确复现试验边界条件。此外，冲头仅保留Z方向的
平移自由度，通过定义冲头参考点在Z方向的初始速
度场来施加冲击载荷。
为了准确预测蒙皮的破坏行为，本文在蒙皮的
冲击数值模拟中采用了渐进失效模型。NOMEX蜂
窝材料模型为理想弹塑性本构。蒙皮和蜂窝芯的关
键参数见表2和表3。渐进破坏模式的损伤起始准则
如下。
纬向拉伸失效（ε11≥0）：
 
22 2
1311 12
2 2 2